Hinc ¶ dixit Paul. Catken. in l. si ex toto, in prin. nu. 3. ff. de leg. 1. contra Dynum ibi, quod concessa immunitate alicui a collectis, censetur etiam concessa a futuris collectis, etiam in ratione publicæ necessitatis, imponendis: tamen alios privilegium immunitatis reuocandum sit tanquam publicæ utilitati nocuum, vt existimat Dec. consil. 257. Orator. de nobilitat. 4. par. cap. 2. num. 8. & 9. & cum Pinel. Item. Gars. de nobilitat. glof. 1. §. 1. num. 42. & Azeu. in l. 1. nu. 25. supra hoc titu.

Augere difficultas, quia Princeps potest extra territorium ipsius nobilitatem conferre subdito, quoniam hic est actus voluntarie iurisdictionis, ideoque potest exerceri extra territorium, per l. 2. ff. de offic. Procurs. Ita tenet Ioan. de Placa, in l. 1. col. 1. penult. numero 5. in vers. nonquid autem aliqui Rex C. de dignitat. lib. 12. quem refert, & sequitur Trinquet. de nobilitat. cap. 6. numero 26. vbi idem esse probat eandem ratione in militia, vel dignitate, & in legitimatione secundum auctores, quos ibi in hoc citat: in legitimatione idem latius probat Parisiensi. consil. 1. numero 10. & 11. volum. 2. qui numero 7. expresse cum aliis pluribus auctoribus tenet, quod Imperator vbiq. locorum, & in toto orbe possit legitimare, & Comes Palatinus ab eo de-

- 8 sic ex noua causa, etiam si conuentio paci fuisse iuramento vallata, ut in num. 26. & ampliatur alius modis, num. 19.
- 9 Clausula, ubi si stantibus, & aliquo de nouo interueniente, intelligitur in se in quacumque promissione, & conuentione pacis, etiam iurata.
- 10 Frangenti iuram. potest eisdem frangi fides, sed non procedit in tregua, ut in n. 10.
- 11 Si ante non tenemur conuentis, etiam iuramento confirmatis, si aduersarius illis non fiat.
- 12 Pax conuentione facta in malis, si aduersarius fidem in pax non seruat, nec nos in illo, nec in reliquis tenemur stare.
- 13 Conuentionem primo conuentis, non potest agere contra secundam, quia contrauenit paci, sed bene se undus contra primum.
- 14 Tregua ex noua causa non dicitur rupta, & num. seq. contra. & p. 10.
- 15 Proditoriam probanda est fides promissa, & n. 11.
- 16 Pax rupta non dicitur ex noua causa, num. 2. & quomodo hoc intelligatur, num. 14. & ampliatur, ut procedat, etiam si conuentione paci fuisse iuramento vallata, ut in num. 26. & etiam si talis noua causa non sit vera, ut in num. 27. & etiam si non sit iusta, ut in num. 28. & n. 29. quomodo probetur noua causa.
- 17 L. penult. tit. 11. p. 3. intelligitur.
- 18 Pax rupta dicitur ex solis malis, esto quod non sit sequutus miseriam effectus.
- 19 Rixam inopientes dicuntur prius pacem rumpere, & ideo prouocati, quamvis offendunt prouocantibus, non incurritur pena pacis rupte.
- 20 Prouocatus excusatur de eo, quod facit contra prouocantem.
- 21 Prouocatus semper quod facit, praesumitur facere ad suam defensionem.
- 22 Prouocatio non licitum est offendere prouocantem ex alicuius prouocatione, sed etiam ex sola prouocatione ad offensionem.
- 23 Accedens ad locum expr. hians alterum transferrere, ubi si armis accomodandis, praesumitur cogere ad dextra & sinistra.
- 24 Aggressor praesumitur melius armatus.
- 25 Aggressor ille praesumitur, ex cuius causa praesumitur iniuria, & qui primo prouocauit ad rixam, & suis causis rixam.
- 26 Aggressor praesumitur quia ex vbi prolatia.
- 27 Pax mitiganda est, qui prouocatur voluit se vltimi.
- 28 Non causa ad iuramentum custodiam semper in dubio praesumitur.
- 29 Proditorius, homicida, vel perussus, qui dicitur: & num. 32.
- 30 Rixam ubi praesumitur, est deliberatio & proditio.
- 31 Inquisitus de rixam animo praesumitur potest se defendere probando rixam praecedentem.
- 32 Rixam ubi constat, in dubio praesumitur, quod in rixam & a corrumpente fuerit quis rularatus ibid. m.
- 33 L. i. tit. 2. lib. 6. Nou. Collect. Reg. intelligitur & ratio decidendi, & num. seq.
- 34 Dissidationis commotio refertur.
- 35 Dissidatio pertinet ad solales non vero ad plebes & quare: & pena dissidationis se, ibid. & n. 33.
- 36 Dissidatio in nobilibus & plebes dissidantes se: & assimilatur in bar. in casu de quo nu. 42.
- 37 Hodie non nisi non curatur de illa sile antiqua, quam praesumitur sibi inter seolum solum. H. s. p. m. a: quia non est in vlti dissidatio, nec materia praesumitur in reparatione, neque in du. 10.
- 38 Vlti detestabilis duellorum introductus fabricante diabolo puniuntur hodie per sanctum Concilium Tridentinum vbi hic: & etiam l. Regia, ut in n. 43.

- 44 Proditionis & alioquin quatuordecim modi.
- 45 Proditionis & aleuosa si serentia, & nu. 46. & 47.
- 48 Pax occidit alterum proditorie vel aleuosa iure Regio, que sit?
- 49 Pax mortis scire?
- 50 Mortis causa, que dicitur.

In l. i. tit. 2. lib. 6.

QVAESTIO XIII.

QVÆRO circa l. i. tit. 2. lib. 6. Noue Collect. Reg. quia cauetur: Quia los l. i. tit. 2. lib. 6. de pax. guarden entre si, y no sean osados de romper la buena paz y concordia que otorgaron y prometieron vnos a otros de guardar entre si, por pacto y bucia se: sin dolo y mal enganno, como lo mandó el Emperador don Alonso en las Cortes de Najera, so pena de incurrir en pena de aleuoso: quomodo procedat lex hac, & de intellectu ipsius?

Aut enim nobilis rupit pacem prouocatus: aut non prouocatus. Si prouocatus ab alio nobili non dicitur fractor pacis, cum iam ab aduersario per prouocationem esset prius rupta pax, iuxta doctrinam Bart. in l. aut facta d. causa, num. 1. circa fin. ff. de pax. vbi tenet, quod si de pace rupta dicitur, non ideo rumpi dicitur ad incurrendam penam fractae pacis, si ex nunc, superueniente noua causa, rumpatur, & hæc est indubitata & receptissima Doctorum sententia, vt constat ex DD. statim allegandis, qui plurimos alios citant & eundem Bart. in l. i. tit. 2. lib. 6. de pax. latissime id facit Paul. Paris. cons. 164. num. 24. vbi. 4. & cons. 165. num. 26. col. vol. & Hippoly. cons. 76. num. 36. cum seq. & cons. 110. num. 1. & cons. 122. num. 8. Tiber. Decian. cons. 4. num. 22. vol. 3. & Mascard. de probat. 3. tom. conclus. 1157. num. 5. & vbi dicit communem & Anton Galeat. cons. 33. nu. 24. vol. 1. & Alfonso H. jeda, de incompat. benef. 1. part. cap. 23. num. 18. redditque Mascard. rationem vbi p. num. 7. quia in conuentione pacis, sicut in alia qualibet promissione, etiam iurata intelligitur in se illa clausula, rebus sic stantibus, & aliquo de nouo non superueniente, vt ibi late iure probat, plurimos ita tenentes allegans, quæ communis sententia hodie iure nostro Regio approbata est per l. 4. circa fin. tit. 12. part. 7. in vers. Oyofo dezimos ibi: No lo faziendo; o caso n. n. por otro yero que acaesio entre ellos de numero. vbi Greg. Lopez in gloss. De memo, inquit: habes hic tex. expressum pro illa communi conclusione Doctorum, quod non videtur ruptor pacis, qui rupit ex causa nouiter orta; & si iniuriam meam fregit pacem, non tenet illam sibi seruare, & allegat nonnullos auctores etiam tenentes: esseque vera & communis conclusio, vt plures allegans affirmat etiam Anton. Galeat. de cons. 33. nu. 27. & 28. vbi etiam ampliat, dato quod in instrumento pacis appolita fuerit clausula, rato manente pacto, & quoties committatur pena, quoties contra fidem fuerit, quia talis clausula solum operatur quoad finem obseruantis pro parte sua; tunc quoad non obseruantem. Vnde ille qui primo non obferuit, toties incurrit penam, quoties contrauenit: sed ille qui primo obferuit, & pax sibi fuit rupta, abique in cunctis pax potest illum offendere, nec dicitur rumpere pacem, quia quoad eum dicta clausula non operatur, nisi in eius fauorem, vt per Paul. Cad. res. & alios quos vbi se. 4. & cons. 26. num. 6. cum seq. vbi quod ex quo facta fuit vni parti tregua, amplius hæc non tenetur ad illius obseruantiam, vt in l. qui fidem. ff. de transactio. & in l. cum prouocatus, la 2. C. de pactis, & vbi DD. nec immerito quia frangenti fidem potest eisdem hiesi frangi cap. 3. circa fin. de iur. iur. Rolan. a Valle late cons. 99. num. 8. vol. 4. Bec. cons. 45. num. 9. deis. Perusin. 90. num. 28.

Si tamen aduersarius promissis, cum eo conuentis, non itat, nec nos stare illis tenemur, esto iuramento essent confirmata, vt in terminis iudiciorum, quas treguas vocant, probauit nouissime Molin. Theolog. de i. j.

de iust. & iur. tract. 2. dist. 111. in vers. quod vero attinet. t vbi etiam quod si simul multa constituerentur ad pacem componendam, & aduersarius fidem in vno non seruaret, nec nos in illo, nec in reliquis tenemur stare constitutis: de quo latissime Rolan. vbi supra num. 6. cum sequent. & Becci. vbi supra num. 6. & per totum consilium.

Sic etiam, t quando constat, quis primo contraherit paci, & vnitate, iste primus non poterit agere contra secundum, quia contrauenit, sed bene secundus contra primum, vt inquit Bartol. in l. i. s. cum arietes. num. 2. ff. si quadrupes pasc. ff. de casur. quæ sententia est communis & magis communis, vt ex aliis refert Alfonso Hoieda, vbi supra num. 17. aduersus alios contrarium tenentes, quos ibi citat, de qua communi sententia late agit Iulius Clarus libro quinto, recept. sententiarum. quæstio. 47.

Et id t quod in pace fracta ex noua causa prædiximus; procedit etiam in tregua, quæ quidem ex noua causa non dicitur rupta, secundum plurimos auctores, quos refert & sequitur Mascard. vbi supra num. 74. & contra latet ex prædictis.

Sed hæc ampliatio t in tregua difficultatem habet, t in iure communi, quia licet tu mihi facias proditionem, non tamen debet ex eo aliquid contra te moliri, cum n. ubi fides promiserim c. noli. 23. q. 1. & in c. q. Deos. 33. q. 1. Regula igitur quæ habet, non seruanti fide, fidem non esse seruandam, de qua supra non procedit in tregua, ita tenent Vincent. in c. de treg. & pax. Angel. Imol. Paul. de cast. & Alexan. in l. p. ex legati causa. ff. de verbor. oblig. & alij plures quos congerit Mascard. vbi supra num. 75. & 76. vbi ex nonnullis auctoribus refert, quod hæc opinio seruatur de consuetudine in Hispania, & alibi, & inquit laf. cons. 170. minime magnifici, n. 3. vol. 2. quod imo ista opinio procedit de iure.

Tum etiam t iure Regio, nempe ex l. penultim. tit. 11. pari. 3. dum decidit, quod fracta tregua ab vna parte, altera debet eam esse seruare propter iuramentum, nisi aliud in ea specie cæuetur: Ga no es dericho (inquit lex) que si alguno ficiere a otro iraycion o aleu, que el otro se venga de len aquella misma manera.

Nihilominus præcedens sententia negatiua, t sic melior in tregua quoque verior & communior est, & ideo tenenda in iudicando & consulendo, vt ex aliis auctoribus probat Mascardus vbi supra num. 76. in vers. sed prima opinio. vbi refert Claudium, in l. cum proponas. C. de pactis. Dicentem, quod ita vbi que practicitur, & seruatur, præterquam in Hispania, sed ipse Mascardus num. 77. inquit, quod imo Doctores conueniunt in hoc, quod iura loquentia de frangente pacem, habeant etiam locum in frangente tregua ex dispositione iuris: & opinio contraria Vincentij & sequentium procedat, stante consuetudine, & ita se vtu habente.

De consuetudine autem contraria Hispaniæ nobis non constat, nec Claudius de illa disponens, audiendus est; cum sit singularis: & ideo nisi probetur legitime prædicta consuetudo, standum quoque est in Hispania in praxi præfata opinioni, tanquam magis communi, & veriori de iure, quam defendimus: tum ex identitate rationis in pace & tregua: tum etiam quia fundamentum contrarium procedit in eum sensum, vt non liceat impune alteri rumpere tregua, etiam ex noua causa, licet tregua prius fuerit rupta ab altera parte: si tamen aliud fiat, non dicitur rupta tregua, sed aliter puniatur, vt insinuat Philip. Corneus, consil. 213. incip. l. ca. prædictis, col. 2. volum. 2. relatus a Malcardo vbi supra num. 76.

Præterea, t tregua, quæ licet tu mihi facias proditionem, non tamen ex eo debet aliquid contra te moliri, si tamen moliar, non incidam in penam ruptæ tregua: propter motum causam, aniamque

à te mihi præstitam; alter tamen debeo pro delicto in eo puniri.

Huc expreßat, t quod idem Mascard. vbi supra num. 28. & 29. resolutum in pace rupta ex noua causa, tam in continenti, quam ex intervallo, vt tunc non dicitur pars rupta quo ad penam conuentionalem parti applicandam, scilicet respectu penæ Fisco applicandæ: nam ex intervallo offendens, etiam prior offensus punitur, sicut & puniretur in continenti quod ad Fiscum, qui nihil aliud respicit nisi delictum, & ideo nisi offensus offenderet ad sui defensionem, plecteretur quo ad Fiscum, vt voluit Baldus in l. ut vim, ad finem. num. 10. ff. de iust. & iur. & ideo quando pax rumpitur ab vtroque, id est, ab offendente primo, ab vtroque penam Fiscus exigere potest, si diuerso tempore fiant, sunt namque & dicuntur duæ offensus secundum Doctores quos in hoc refert, & sequitur idem Mascardus dist. num. 29. Ex quatuor verbis ac mente (ni fallor) colligo & deduco, velle ipsos dicere, vt secundas, qui prouocatus venit contra pacem fractam; minime inuidiam in penam aleuosa, quæ alias incurritur ex pacis conuentione fracta: & sic in penam conuentionalem, sed in aliam Fisco applicandam propter delictum ab eo commissum: licet enim altera pars, prius venerit contra pacem, nihilominus ei non licuit, nec licet alicui (si id non faciat in continenti ad sui necessariam defensionem, cum moderamine inculpate tutelæ) propria auctoritate se vindicare, aut vindicari sumere de suo iudicario: licet iudice poterant satisfactionem sibi iniuria petere, adendo iudicem, argum. l. nullus. C. de iudic. ibi: quoniam aliqui etiam sibi quis sceleribus implicatus, idcirco tamen iudiciorum vigor, iurisque publici tutela videtur in medio constituta, ne quisquam vili ipsi permittere valeat vltionem.

Sed neque prædicta l. partitæ, t quam supra adduximus contra prædictam magis communem sententiam, quam defendimus, atque probamus, quicquam obest, quia loquitur, quando rupta fuit pax, quod damna in rebus, & non vult idem esse, quando damnum inferretur in personis: item etiam loquitur, quando in tregua interuenit iuramentum: Vnde forte si hoc diceret, licet non dicitur quis ruptor pacis, si noua causa superueniat, ex in dist. l. q. in fin. sic nec dicitur ruptor tregua, vt puniatur, tanquam talis ruptor, vnde pax in ista remanebit in dispositione iuris, ita adnotante Gregorio Lopez, in l. 3. gloss. magna, ad finem. tit. 12. part. 7. licet præfata responsio de iuramento mihi non placeat et supra dictis, circa exceptionem pacis iurata: & hæc sufficiant pro prima ratione dubitandi in nostra quaestione contra decisionem huius leg. i. circa primam partem distinctionis, quando nobilis prouocatus rupit pacem.

Secundo, t & eo magis videtur diffinis eadem de ciso nostræ legis i. quia ex solis malis dicitur pax rupta, esto quod non sit sequutus minarum effectus; secundum Angelum in l. sicum exceptione. ff. de iust. ff. quod metus causa, quem sequitur Hippol. in prælio crimin. §. diligenter. num. 90. & in l. 1. in princip. circa finem. ff. de quaestio. & in l. 1. qui cum telo. num. 21. C. ad legem Cornelianam, de sicar. quos refert & sequitur Paul. Paris. cons. 145. nu. 3. volum. 4. vbi quod etiam pax rupta dicitur per illum, qui metum offendendi infert.

Tertio, t quia incipientes rixam dicuntur prius partem rumpere, & ideo prouocati, quamvis offendant prouocantes, non incurritur penam pacis rupte, vt est decisio in terminis loci. Andr. in reg. infra. in A. circumstab. & in additionib. ad Specul. in tit. de tregua & pax in princip. & Armand. Bartol. & alij in l. cum pax §. libertas. ff. de legat. 2. est communis conclusio, quæ ab omnibus.

7 la l. 3. tit. 3. de los reptos, part. 7. dize, que repto pue-
do ser todo hidalgo, que matare, o furiere, o desbarrare,
o pusiere, o corriere a otro fidalgo, no lo auendo primero
desafado: y el que repta por alguna destas razones, o de
otras semejantes, puede decir, que es alcuoso por ende (que
es la pena que pone nuestra ley) pero que si fidalgo hiziere
alguna destas sobredichas cosas, a otro que no lo fuesse, o
otro que no fuesse hidalgo fiziesse entre si alguna destas
yerros, no son por ende alcuosos, nin pueden por ello ser rep-
tados, como quier que sean rechos de hazer enmienda dello
por juyzio: fueran ende si lo fiziesse en triguna que ouiesse
pueslo unos con otros, ca entonces bien lo podran reppar por
razon de la triguna, o del pleyto que quebranto, que auia
pueslo con el.

89 Ex quibus legibus, et iam clare patet, differentiam
inter nobiles, & generosos inter se & inter plebeios: in
illis enim ratione fidei inter se generaliter præfite anti-
quitatis, seruanda est decisio nostræ legis cum similibus
supra relatis: in his uero ius commune, & doctrinæ
communes Doctorum supra in rationibus dubitanti-
ad nostram legem adductæ: Quod si plebeij, qui antea
erant inimici inter se, pepigerint pacemque & con-
cordiam, atque amicitiam inierint, & contraxerint
cum penis & aliis uinculis, tunc profecto contrauen-
tores eadem poena fratre pacis, & sic alleuofie puni-
entur, ut probat dicit. l. 3. tit. 3. part. 7. in uerbis supra
relatis, nisi aliqua legitimatione, de qua supra, excu-
sentur: non tamen tenentur diffidare, nec sperare ter-
minum aliquem, si par ab altera parte fuerit prius fra-
tra, & sic si prouocati fuerint, quia hoc ad solos fida-
los pertinet. ut in dicit. l. 1. tit. 11. part. 7.

90 Quod si prædicti fidalgi præter antiquam illam fidem inter se
pacto promissam, facti inimici nouam aliam pacem, &
concordiam de se non offendendo in posterum fecerint,
tunc inter eos idem seruandum erit, quod inter
plebeios dictum est, atque supra resoluius. Nec enim de illa fide
antiqua, de qua loquitur nostra lex, cum simul supra relatis,
hodie multum curatur, quia non uideo, quod sit in uis
prædicta diffidatio: sicut nec materia restandi, neque in
reptione, nec in duello secundum Greg. Lopez in l. gloss. in fin. tit. 3. part. 7.
& Didac. Perez. in l. 1. tit. 9. lib. 4. ordin. column. 1489.
in princip.

92 Vnus autem detestabilis duellorum, et fabricante diabo-
lo, introductus est, ut cruenta corporum morte animarum
etiam perniciem lucretur, & ideo ex Christiano obrepente
exterminatus est, & ideo domini temporales Imperator,
Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, & quocunq;
alio nomine Domini temporales qui locum ad monachiam in
terris suis inter Christianos concedunt, eo ipso sunt ex-
communicati, ac iurisdictione & dominio Ciuitatis,
Castri, aut loci, in quo, uel ad quem duellum fieri per-
miserunt, quod ab Ecclesia obtinuerint, priuati intel-
liguntur, & si feudalia sint, directis dominis acquiruntur:
qui uero per pugnam commiserint, & qui eorum patri-
mini uocantur, excommunicationis, atque omnium
honorum suorum proferationis, ac perpetuæ infamie
penam incurrunt, & ut homicidæ iuxta sacros Canones
puniri debent, & si in ipso constituta decesserint,
perpetuo carere debent Ecclesiastica sepultura: illi etiam,
qui consilium in causa duelli, tam de iure quam
de facto, dederint, aut alia quacumque ratione ad id
quemquam fuaserint, nec non exspectatores excom-
municationis ac perpetuæ maledictionis uinculo tenentur,
non obstante quocumque privilegio, seu praua
consecutione etiam in memorabili, ita decernitur,
in cap. 19. de reformatione, Sessio 25. sacri Concil. Tri-
dentini.